Alle due già presentate vanno aggiunte alcune altre proposte di ridefinizione del linguaggio tecnico dei *Modi significandi* di Martino, sorrette dalla più recente produzione grammaticale.

Così avviene nella definizione di *dictio*, ritenuta da Martino una *compositio* di voce significante e di significato (MD 13). Per il maestro bolognese, che sembra intendere la definizione di Martino come indicante la *prima articulatio*, quella che fa della *vox* un lessema, è soltanto la *ratio significandi* che conferisce alla *dictio* il suo *status* ontologico, aggiungendole la sua forma grammaticale e quindi abilitandola a divenire una parte del discorso:

(Ve 5va) Ulterius est intelligendum de hoc quod dicit, quod dictio componitur ex voce significante et significato (MD 13), quod illud non est verum. Bene enim est possibile intelligere aliud aggregatum ex voce et significato, cum istud aliud nichil expediret in oratione, quia ipse voces non construuntur ad invicem, sed solum res. Et ideo, sicut nos non dicimus quod circulus sit compositus ex tali signo et venditione, ita non debemus dicere quod dictio sit composita ex voce et significato. Et propter hoc fatui sunt illi qui dicunt, quod in dictione vox est materia et significatum est forma. Immo, et dato quod dictio esset aggregatum ex voce et significato, adhuc significatum non esset forma dictionis, sed dictio solum componitur ex voce tamquam ex materia et ex tali ratione significandi tamquam ex forma. Et propter hoc auctor male sensit.

La definizione di Gentile è assai prossima, anche formalmente, a quanto espongono i *Modi significandi* di Michele di Marbais: «Dictio autem, unde dictio est, includit in se vocem tanquam sibi materiam, et rationem significandi tanquam sibi formam».<sup>35</sup>

Meno aderente dal punto di vista formale ma concettualmente coincidente è il commento di Simone, anch'esso richiamabile a precedente dell'opinione di Gentile:

(29va) ... Verum est, quod dictio non integratur ex voce et modo significandi, ut quidam dicunt, sed ex voce, < tamquam ex > materiali principio et ex ratione significandi, tamquam ex principio formali.

I *Modi significandi* di Martino ammettono l'identità fra *modi essendi*, *modi intelligendi* e *modi significandi* (con diversificazione solo accidentale per essere rispettivamente nella realtà, nel pensiero e nel linguaggio) e, di conseguenza, escludono che il *modus significandi* possa ritenersi *signum* dei *modi intelligendi* ed *essendi*.

La questione se il *modus significandi* possa o meno essere considerato *signum* del *modus intelligendi* ed *essendi* è verificata da Gentile attraverso l'introduzione della distinzione fra *modus significandi passivus* e *activus* (non v'è cenno, invece, in Gentile di quella fra *modus intelligendi activus* e *passivus*, discussa dal commento di Simone ed accolta da Tommaso di Erfurt):

(Ve 42b) Deinde cum dicit *Unde nec sic se habet* (MD 8), excludit quendam errorem et dicit, quod ex dictis potest patere, quod non eodem modo se habet *modus significandi* ad *modum essendi* sicut se habet *signum* ad *significatum*, ut volunt quidam, quia sicut *vinum significatum* per *circulum* non est *signum vini*, quod est in *cellario*, sed *substantia circuli*, eodem modo *modus significandi* non est *signum modi intelligendi* nec *essendi*, quia nichil potest esse *signum sui ipsius*. Et cum ista sint *idem*, ideo non potest esse *unum signum alterius*, sed *signum eorum* est *vox*, quia *vox* *consignificat rem et proprietates eius*.

Iuxta quod est *intelligendum*, quod duplex est *modus significandi*, scilicet *activus* et *passivus*. *Modus significandi passivus* est *proprietates rei*, *intellecta et consignificata per vocem*. *Modus significandi activus* est *quedam ratio concessa ipsi voci ab intellectu*, secundum quod *vox consignificat talem proprietatem cum re ipsa*. Iste dicitur *activus*, quia *fundatur in voce*, que dicitur esse *agens respectu rei*, quia est *signum*. Ille autem dicitur *passivus*, quia *fundatur in re*, que dicitur esse *patiens*, quia *signi-*

35 Thurot 1869, p. 159.

ficatur. Modo, sed si isti intelligerent de modo significandi activo, non ita peccarent sicut si intelligerent de passivo, nec ratio auctoris vadit contra eos, nisi intelligendo de modo significandi passivo, quia modus significandi passivus est ille qui est idem cum modo essendi et cum modo intelligendi, et non modus significandi activus, Modus significandi activus est signum modi essendi et modi intelligendi. Sed etiam modus significandi activus non dicitur proprie signum modi intelligendi, quia sicut nos non diceremus quod ratio talis nichil esset aliud nisi applicatio vocis ad proprietatem ut significatur cum re, ipsa non diceretur signum talis proprietatis, sed vox ipsa per talem rationem fit proprie. Modus significandi activus non est signum modi intelligendi vel modi essendi, sed vox ipsa. Uterque ergo dicit insufficienter, et ideo utrique aufertur medium rei. Illi dicunt insufficienter, quod talis modus significandi activus non proprie est signum modi intelligendi vel essendi et etiam auctor, qui reprehendit eos secundum modum significandi activum, sed solum si intelligerent de modo significandi passivo. Sed est intelligendum de ipsis ut dictum est.

La distinzione appare nel commento anonimo ai *Sophistici Elenchi*, dove la doppia valenza di significazione del *modus significandi* è definita esplicitamente e con la distinzione fra *modus significandi activus* e *passivus*.<sup>36</sup> Ad essa, ma con terminologia *active* / *passive* alludono, ancora prima, i *Modi significandi* di Boezio di Dacia stesso («Modi significandi active et passive ortum habent a proprietatibus actionis vel passionis»)<sup>37</sup> e, sul suo esempio, la *Summa gramatica* di Giovanni di Dacia:

Circa quod est notandum, quod per modos significandi passive intelligimus modos essendi seu proprietates rei consignificatae per vocem, et per modos significandi active intelligimus actiones consignificandi vocis, quibus refertur vox ad consignificata, et iste rationes consignificandi nichil sunt realiter additum substantiae vocis, sed solum sunt entia rationis attributa voci ab intellectu ....<sup>38</sup>

Anche ai *Modi significandi* di Michele di Marbais può attribuirsi un saldo patrocinio della distinzione:

dico tamen ad presens sine preiudicio melioris sententie, quod modi significandi passive sunt proprietates sive modi essendi existentes in re, secundum tamen quod designantur passive, per modos significandi active dictos existentes in voce significante... modi vero significandi active dicti

---

36 Ebbesen 1977, pp. 122-3.

37 Pinborg, Roos 1969, Q. 18, p. 67.

38 Otto 1955, p. 382.

sunt quedam rationes consignificandi existentes in voce significante, attribute ei mediantibus rationibus intelligendi ad designandos modos essendi vel modos significandi passive dictos existentes in ipsa re.<sup>39</sup>

Se Gentile non utilizzò il commento agli *Elenchi*, il testo che più direttamente riesce di collegare al suo, anche a motivo del rapporto formale privilegiato che si stabilisce, oltretutto nel *modus commentandi*, anche nelle due definizioni di modo di significare attivo e passivo, rimane il commento di Simone, dove la distinzione diviene, a differenza di quello che può vedersi in Gentile, criterio basilare per molte riflessioni sulla teoria dei *modi* (si pongano a confronto, ad esempio, Simone e Gentile a proposito della questione ‘in quo sint modi significandi sicut in subiecto’, per osservare che mentre per Gentile la risposta è quella di Martino, «in re significata sicut in subiecto», per Simone - f. 30v - occorrerà distinguere: «De modo significandi passivo manifestum est quod est in re sicut in subiecto. De modo vero significandi activo est difficultas... Igitur modus significandi activus est in voce significata sicut in subiecto») ed il problema riceve conseguente rilievo in più luoghi:

(f. 30vab) *Circa secundum est notandum*. Postquam auctor expeditit se de primo preambulo, in quo ostendit a quo accepti sunt modi significandi, hic intendit se expedire de secundo, in quo ostendit qualiter se habeant ad invicem modi significandi et modi intelligendi et essendi. De hiis auctor dicit, quia sunt unum et idem penitus realiter et essentialiter. Differunt solum ratione accidentali et ponit de hoc exemplum, quod Sor, quando est in camara, differt a se ipso secundum quod fuit in ...(?) et tamen est idem realiter et essentialiter. Et quomodo sit intelligendum videbitur.

Ad evidentiam autem huius littere dubitatur, utrum modi significandi, intelligendi et essendi realiter sint idem et essentialiter et quomodo. Et videtur quod non, quia, quandocumque aliqua se habent sicut causa et causatum, ista differunt essentialiter et realiter, quia effectus alius est essentialiter a sua causa, sicut patet per diffinitionem cause quam ponit Boetius dicens: ‘Causa est ad cuius esse sequitur aliud’. Aliud dicit diversitatem essentialem sed alterum (?) dicit diversitatem accidentalem secundum Avicennam in *Logica* sua, in capitulo de differentiis. Ex hoc apparet maior. Sed minor ita est, quod modus significandi et modi essendi et intelligendi se habent sicut causa et causatum, sicut dictum est. Sequitur ergo, quod modi significandi, intelligendi et essendi realiter et essentialiter differunt.

39 Pinborg 1967, p. 91.

Oppositum huius manifeste dicit auctor in littera.

De ista dubitatione breviter me expedio, de modo significandi diffinito, quod duplex est modus significandi, scilicet activus et passivus. Modus autem significandi activus est *quedam* ratio consignificandi activa, attributa voci significanti per intellectum, mediante qua proprietate *rei* significate significat active... Modus autem significandi passivus *est ipsa* proprietas rei consignificata per vocem. Ex hoc ad propositum dico, quod modus significandi activus realiter differt a modo intelligendi et essendi. Et ratio huius est ista, quia signum essentialiter et realiter differt a significato. Quod patet per diffinitionem signi in quantum ponit Ysidorus: 'Signum autem est quod offert se sensui et aliud representat intellectui'; sed 'aliud' dicit diversitatem essentialem. Sed modus significandi activus est quoddam signum modi intelligendi et modi essendi. Et hoc apparet per diffinitionem modi significandi activi. Sequitur, quod modus significandi activus essentialiter differt a modo intelligendi et modo essendi.

Si autem queratur de modo significandi passivo, est distinguendum, quia in modo significandi est invenire duo, primo videlicet principium materiale, quod est essentia (?) proprietatis, et illud formale principium, ut est consignificatum per vocem vel per modum significandi activum vocis. Ex hoc ad propositum dico, quod modus significandi passivus essentialiter est principium materiale et essentialiter idem est cum modo intelligendi passivo et etiam cum modo essendi passivo.<sup>40</sup>

Nei confronti del dissenso di Martino nei riguardi di chi considera il *modus significandi* un *signum* dei *modi essendi* e dei *modi intelligendi*, Simone argomenta così come s'è visto fare da Gentile, seppur perseguendo l'opinione, non condivisa da Gentile, dell'essere il modo di significare attivo un *signum* dei *modi essendi* e dei *modi intelligendi*:

(f. 30vb) Auctor hic movet errorem quorundam, sicut sibi videbatur. Istam autem nequaquam poteris intelligere, nisi distinguas de modis significandi. Si enim loquitur de modis significandi activis, littera auctoris non habet veritatem, immo modus significandi activus est signum modi intelligendi et modi essendi, quia sicut se habet ... (?) per ratio-

---

<sup>40</sup> Simone, s'è detto, riprenderà più e più volte l'argomento. Basterà riferire: «Modus enim significandi [activus] nichil aliud est nisi ratio quedam significandi attributa voci ab intellectu, mediante qua vox proprietatem rei consignificate per ipsam vocem consignificat. Sed modus significandi passivus nichil aliud est nisi proprietatem rei in quantum ipsa consignificata est per vocem» (f. 29va); e ancora: «In modo significandi activo est ratio significandi concessa voci per intellectum, mediante qua vox active consignificat proprietatem rei. Modus significandi passivus est proprietatem rei significata per modum significandi activum» (f. 31ra).

nem signi ad rem significatam, sic proprietates eius se habet ad proprietatem rei significate et intellecte. Ergo etiam per rationem signi sive per modum significandi est signum proprietatis rei intellecte, que vocatur modus essendi. Ergo modus significandi activus est signum modi intelligendi et modi essendi. Si autem intelligas de modo significandi passivo, quantum ad principium materiale non est signum modi intelligendi et modi essendi, quia sunt unum et idem realiter. Signum autem et significatum differunt essentialiter. Si autem consideremus talem (?) quantum ad principium formale, sic dico quod usurpative et improprie loquendo potest esse signum modi intelligendi et modi essendi...

La tavola sinottica che segue varrà ad evidenziare le somiglianze e le non molte differenze del commento di Gentile rispetto ai testi che lo precedono per quanto attiene gli aspetti generali delle teorie dei 'modi significandi' (le sigle rinviano, nell'ordine, a Boezio, Martino, Giovanni e Simone di Dacia, al commento di Simone e di Gentile a Martino di Dacia):

	BO	MD	GD	SD	SCM	GCM
Utrum grammatica sit scientia	sic	=	sic	sic	sic	sic
Utrum grammatica sit scientia sermocinalis	sic	=	non per se sed per accidens	rationalis et sermocinalis	=	rationalis et sermocinalis
Utrum modi significandi sint principia per se et prima	=	=	sic	=	sic (modi significandi activi)	sic
Utrum modi significandi intelligendi et essendi sint idem	non	sic	sic	=	sic	sic
Utrum dividatur modus significandi essentialis	non	non	non	=	sic	sic
In quo sint modi significandi sicut in subiecto	in dictione	in re significata	in re significata	=	in voce significata (modus significandi activus)	in re significata
Utrum grammaticus consideret vocem	sic	per accidens	per accidens	non per se sed per aliud	per accidens et per se	per accidens

Precisate le personali scelte in relazione alla terminologia tecnica, restano da proporre alcune delle soluzioni, relative ai modi di significare delle parti del discorso, che, a fronte dell'opera commentata, caratterizzano il testo di Gentile.

Subito in apertura al commento, Gentile assume posizione netta dinanzi ad un problema dibattuto,<sup>41</sup> sostituisce a quella di Martino, che segue Donato, la divisione prisciana in sette parti e colloca l'interiezione sotto l'avverbio invece di considerarla parte del discorso a sé stante:

(Ve 6ra) Et hoc intelligendum est, quod duplex fuit opinio circa partes orationis. Nam quidam non posuerunt nisi septem partes orationis, sicut Priscianus et eius sequaces, ut invenitur in maiori volumine; et reposuit interiectionem sub adverbio ...; sed Donatus et eius sequaces posuerunt interiectionem esse partem distinctam ab aliis partibus, et ideo posuerunt octo partes. Ego autem credo, quod non sunt nisi septem. Unde credo, quod interiectio sit sub adverbio et sit quedam species adverbii.

Il rinvio, come si legge, non è esclusivamente al testo di Prisciano, ma espone un'opinione condivisa («quidam non posuerunt nisi septem partes»): che è appunto anche quella della *Summa super Priscianum minorem* di Pietro Elia:

Queritur autem quare magis dicantur esse septem partes quam octo vel novem. Ad quod dicendum est quod non sunt nisi septem modi significandi vel consignificandi in locutione, et propter unumquemque modum significandi reperta est pars orationis.<sup>42</sup>

La ragione del declassamento dell'interiezione non è però quella che Gentile attribuisce a Prisciano<sup>43</sup> (Ve 13rb: «Nichil est circa partem orationis nisi conceptum mentis significare, sed interiectio non significat conceptum mentis sed affectum»), che viene sottoposta a critica:

(Ve 13rb) Iuxta quod est intelligendum, quod opinio Prisciani non est vera. Nam quod ostensum fuit in Prisciano de constructione, quod interiectio non est pars distincta ab adverbio, non valet <unam> festucam. Peccat enim naturaliter, primo <quia> per quandam rem posset probar<i> quod interiectio non esset sub aliqua parte orationis nec sub adverbio. Quod est contra id, quod omnis pars significat secundum mentis conceptum ...; sed interiectio significat mentis affectum et

---

41 Cfr. Otto 1955, pp. 235-58.

42 Tolson 1978, p. 31.

43 Prisc. *Inst.* 15.40 (*GL* II, 90, 6).

non mentis conceptum, ut dicitur. Ergo interiectio non est aliqua pars orationis nec comprehenditur sub aliqua parte orationis. Iterum etiam peccat, quia accepit maiorem et minorem falsam, quia, quando dicitur, quod omnis pars orationis debet significare mentis conceptum, circa illud non est verum omnino, quia dictio imponitur ad significandum rem veram extra animam et non imponitur ad significandum similitudinem rei, sed significat illam rem mediante conceptu et similitudine et similitudo est aliud quod est in intellectu et non res <et> est illud quo res significatur... Ergo non est verum, quod omnis pars orationis significaret mentis conceptum, sed significat rem mediante mentis conceptum. Tunc ad minorem, quoniam dicitur: 'interiectio non significat mentis conceptum', certe dico, quod falsum est, quia dictio, que significat talem rem vel affectum qui est circa animam, non ut intelligatur ab anima et imponatur ad significandum ab anima, sed ut naturale illud significat, sicut vox quam infirmi emittunt naturaliter, non dicitur esse pars orationis ..., quia ista talis vox non est significativa ad placitum, sed naturaliter. Sed talis affectus, qui est circa actum anime, ut intelligitur ab intellectu et imponitur ad significandum per vocem, est pars orationis et interiectio, et isto modo talis res posset significari pro quacumque voce et interiectio numquam est interiectio nisi, ut dicit Priscianus, intellecta. Propter quod falsum dicit, quod interiectio non significat mentis conceptum sed mentis affectum.

Che l'interiezione significhi un *conceptum mentis* e debba pertanto considerarsi una parte del discorso («interiectio numquam est interiectio nisi intellecta») è formula antica e diffusa,<sup>44</sup> recepita in Boezio di Dacia<sup>45</sup> e dimostrata, oltreché da Giovanni di Dacia,<sup>46</sup> che ritiene il «modum afficientis subiectum» come distintivo della parte, anche nel commento di Simone, che tuttavia accoglie, con Martino, la divisione di Donato:

(f.33ra)... omne quod est significatum fuit in mente conceptum, quia significare presupponit concipere sive intelligere. Modo, interiectio habet significatum, quia habet modum significandi; modus significandi presupponit significatum. Quia ergo interiectio habet modum significandi, ideo habet significatum, et ideo in mente fuit concepta, et ideo non significat affectum mentis tantum, sed etiam conceptum...

Uno dei luoghi di maggior divaricazione fra glossa e testo commentato si ha quando Gentile espone la dottrina di Martino relativa ai modi

44 Cfr. Sirridge 1980, p. 22.

45 Pinborg, Roos 1969, p. 294.

46 Otto 1955, pp. 255 e 257.

essenziali del pronome («modus significandi pronominis est modus significandi per modum habitus et quietis... Unde quod est materiale in modo significandi nominis, hoc est formale et completivum pronominis» – MS 19) integrandola coi nuovi concetti di modo di significare generale e specifico:

(Ve 8vb) Est hoc intelligendum quod, sicut dictum fuit in nomine de modo significandi essenziali generali et specifico, scilicet quod omnis modus est compositus ex quodam modo materiali et ex quodam specifico, est intelligendum de pronomine, nec plus nec minus.

Ulterius est intelligendum hic de hoc quod dicit auctor, quod illud, quod est materiale in modo significandi nominis, sicut modus habitus, est formale in modo significandi pronominis et completivum. Illud enim totaliter est falsum, quia modus significandi per modum habitus competit aliquibus differentibus secundum speciem, ut nomini et pronomini.

Riconosciuto che la qualificazione *secundum habitum* non individua una specie ma un genere e che le specie devono essere specificate, a partire dal genere, attraverso «oppositas differentias», Gentile prosegue:

(Ve 8ra) Et ideo sicut modus significandi nominis addit aliquam differentiam supra modum habitus, ita de necessitate oportet, quod modus significandi pronominis addat aliquam differentiam ultimam supra modum habitus.

Gentile osserva ancora che il criterio definitorio posto da Martino lede il principio di non contraddizione:

(Ve 8vb) Ulterius est hic intelligendum de hoc quod dicit auctor, quod pronomen significat per modum substantie mere, et iste modo accipitur a modo essenziali materie, quod illud non est bene dictum, immo contradicit sibimet, ut verba sonant. Si enim modus significandi per modum habitus et quietis est totus modus et completivus ipsius pronominis, ut ipse vult, tunc de necessitate cum esse completivum sit a forma, oportet, quod iste modus in pronomine accipiat a modo essendi forme, quamquam enim in nomine accipiat a modo essendi materie.

L'elemento formale che dovrà essere aggiunto al modo materiale, distintivo del genere, dovrà configurarsi pertanto come l'opposto del modo formale del nome, che è il *modus determinate apprehensionis* e pertanto, poiché l'*oppositum* dell'*habitus* è la *privatio*:

(Ve 9rb) modus indeterminate apprehensionis erit modus specificus

et per quem distinguitur ab aliis partibus. Sic ergo apparet, quod modus indeterminate apprehensionis dicit aliquid oppositum et est modus formalis in pronomine, sicut modus determinate apprehensionis est formale in nomine et modus habitus est materialis in utroque.

La soluzione di Gentile è ancora una volta anticipata dal commento di maestro Simone, che conduce l'obiezione a Martino negli stessi termini e affianca significativamente il testo bolognese a motivo della sua rispondenza formale (parallelo dottrinario, non formale, si ottiene dai *Modi significandi* di Michele di Marbais: «Et sic pronomen pene tantum significat, sicut nomen, eo quod nomen significat per modum substantie determinate, pronomen autem per modum substantie determinabilis»):<sup>47</sup>

(f. 32ra) Et ideo aliter oportet dicere, quod ad constitutionem pronominis concurrunt modus essentialis generalis et hic est modus habitus vel modus essentie vel modus fixi vel modus permanentie. Sed quis est modus specificus? Ego dico quod iste est modus specificus pronominis, per quem pronomen distinguitur a nomine, et hic est modus indeterminate apprehensionis vel significare non cum qualitate.<sup>48</sup>

Che i due testi, a questo proposito, siano assai prossimi, non sfuggì ai contemporanei.<sup>49</sup> Quanto Simone definisce «modus communis simpliciter», consapevole del fatto che «iste apud antiquos numquam fuerit expositus»,<sup>50</sup> trova infatti eco ed elaborazione nel commento di Gentile:

(Ve gra) Et istam differentiam posuit auctor in littera. Et ipse fuit fatuus, quia hic differentia significare nomine negativo creditur quod diceretur posita et, per consequens, quod non adderetur super modum significandi habitus et quietis, sicut multi fatui credunt quod 'inrationale' <supra> animal nil addat et quod nil positivum dicat et etiam quod 'incorporeum' nichil addat supra substantiam et quod nichil positivum dicat. Et tamen est differentia perfectior quam 'corporeum'. Istud autem falsum est, sed iste differentie significantur sicut nomine negativo propter diffinitionem nominum, quam non habemus, ut, quoniam non cognoscimus perfecte formas rerum, tunc significamus differentias earum per negationes oppositas ad differentias quas cognoscimus, sicut de 'incorporeum', vel quoniam differentia est imperfecta, tunc significamus nomine negativo. Et ideo, quamquam hec differentia 'modo in-

47 Thurot 1869, p. 172.

48 Cfr. anche Pinborg 1964, p. 223.

49 Pinborg 1964, p. 224.

50 Pinborg 1964, p. 224.

determinati' significaretur nomine negativo, addit tamen aliquid supra modum habitus et dicit aliquid positivum.

Medesimi principi logici si applicano, secondo Gentile, alla distinzione fra verbo e participio che viene trattato da Martino allo stesso modo: e pertanto il *modus significandi indistantis a substantia* che definisce *specialiter* il participio andrà ad aggiungersi al modo materiale del significare per *modus fluxus et fieri*.

Che, come ogni altra parte del discorso, il participio necessiti di elemento formale è sostenuto anche da Michele di Marbais:

Duo sunt modi essentiales ipsius participii, scilicet modus significandi fluxus et fieri et modus significandi uniti vel concreti, qui ab aliquibus dicitur modus significandi informantis... Alii... dicunt, quod participium de sua ratione significat per modum fluxus et fieri indistantis... Participium in significandum actum vel fieri circa ipsum nullam designat indistantiam ....<sup>51</sup>

Analogamente, maestro Simone:

(f. 32vb) *Modus significandi*. In parte ista determinat auctor modos significandi participii. Qualiter autem participium de suo modo essentiali generali et specifico significaret, superius visum fuit de verbo. Unde, sicut ibi dicebatur de verbo, quod significaret per modum fieri, sic etiam est dicendum de participio et sicut ibi dicebatur, quod verbum significaret per modum distantis, sic per oppositum dicendum est, quod participium significat per modum indistantis.

Su una completa indipendenza di pensiero dai testi precedenti Gentile fonda la definizione del *modus significandi essentialis* della preposizione, tradotta poi in una delle questioni aggiunte al commento. Le argomentazioni addotte da Gentile nella glossa sono però in parte diverse da quelle che porrà nella questione (cfr. Q. 8, n. h).

(Ve 12va-13ra) Est hic intelligendum, quod ipsa prepositio est dispositio et hoc per respectum ad casuale. Et ideo non dicitur proprie, quod ipsa prepositio significaret per modum retorquentis casuale ad actum, sicut dicit auctor, sed proprie dicitur, quod significat per modum retorquentis actum ad casuale. Et huius ratio est, quia, si prepositio significaret per modum retorquentis casuale ad actum, tunc actus esset terminus casualis, casuale significaret per modum dependentis ad actum. Et hoc

---

51 Thurot 1869, p. 187.

apparet, quia, si prepositio retorqueret casuale ad actum, hoc non esset nisi quia casuale haberet dependentiam ad actum, cum quo non posset construi nisi mediante prepositione. Et cum accipiatur ut illud ad quod actus terminatur, talis retorquio esset terminus casuali. Sed hoc est falsum; immo potius e contrario, ut est de se manifestum. Et ideo prepositio non significat per modum retorquentis casuale ad actum, sed potius per modum disponentis actum... Cum ergo prepositio non fuerit inventa nisi propter quedam verba que non poterant transire in aliud a parte post ex se et oportebat aliquando sic exprimere, ideo oportuit esse aliquid mediante quo transirent. Hoc autem fuit prepositio. Si diceretur esse retorqua casualis ad actum, tunc prepositio faceret transire casuale in actum. Sed hoc est falsum, quia, ut dictum est, ipsa prepositio repugnat nomini a toto genere. Ergo tunc prepositio non dicitur retorqua casualis ad actum, sed dicitur potius retorqua actus ad casuale, eo quod prepositio est illud quod facit transire actum in casuale et etiam illud mediante quo dependentia sua terminatur per respectum casualis.

Parimenti, nell'ambito dei modi essenziali posteriori delle parti del discorso, senza paralleli, con eccezione per lo stimolo che poteva essere offerto dai *Modi significandi* di Michele di Marbais («Modus significandi substantie vel permanentis dividitur in modum permanentis in se, per quem significat id quod significat nomen substantivum, et in modum permanentis in alio, per quem significat id quod significat nomen adiectivum»),<sup>52</sup> è la divisione del modo essenziale generale del nome dapprima in *modum per se stantis* e in *modum adiacentis* e, poi, di questi nel *modus significandi communis* ed *appropriati* (cfr. anche Q. 10 n. e), rovesciando quanto Martino ne aveva detto nei *Modi significandi* (MD 31-6):

(Ve 16vab) Et hoc primo apparet de prima ratione. Arguitur ergo sic: ille modus quo stante alii modi variantur est essentialior illis. Verum est. Tunc ad minorem. Cum dicis: 'modus communis est huiusmodi', quia, dicis tu, aliqua dictio se habet semper per modum per se stantis et aliqua per modum adiacentis et tamen utraque significat per modum communis, certe dico, quod in isto modo invenitur, quod aliqua dictio significabit per modum communis et aliqua per modum appropriati et tamen utraque significabit per modum significandi per se stantis vel adiacentis, sicut 'homo' et 'hic homo' significat per modum per se stantis et tamen 'homo' significat per modum communis et 'hic homo' per modum appropriati; et 'album' et 'hoc album', ut 'album Petrum' significant per modum adiacentis, et tamen 'album' significat per modum

52 Thurot 1869, p. 170.

communis et 'hoc album' per modum appropriati. Et ideo, per istam rationem, cum isti modi se habeant sicut excedentia et excessa, non posset probari, quod unus esset magis superius altero quam e contrario; vel illud quod constituit unus modus esset magis communis ad illud quod constituit alius quam e contrario. Sequitur quod et secunda ratio nichil concludit ad propositum, quia non magis determinate specificat modum adiacentis modus communis; variato modo adiacentis et per se stantis potest variari modus communis et appropriati. Et ideo iste rationes nichil concludunt ad propositum, et quod isti modi se habeant sicut excedentia et excessa, ut dictum est. Et ideo dico aliter, quod modus nominis, scilicet modus habitus et quietis et determinate apprehensionis, dividitur primo immediate in modum per se stantis et adiacentis et postea modus per se stantis et adiacentis dividitur in modum communis et appropriati. Hoc non est tamen per illas rationes quas tangit auctor. Sed hoc est propter aliud, quia ipsum ens immediate dividitur in ens per se et in ens per accidens. Et ideo potest dicere entis sicut per modum per se stantis et adiacentis. Nam ipsum ens reale extra animam immediate dividitur in decem figuras predicamentorum... sed postea quodlibet predicamentum in se dividitur in universale et particulare, quia in quolibet puncto quedam sunt universalialia, quedam particularia. Modo, prior est divisio alterius predicamenti ad aliud, ut comparatur ad quoddam factum, quam divisio predicamenti in se. Et ideo priores sunt modi per se stantis et adiacentis secundum materiam, quam modus communis et modus appropriati. Et per consequens ipsum nomen per prius et immediate dividitur in modum per se stantis et modum adiacentis et postea utrumque illorum dividitur in modum communis et in modum appropriati. Sic ergo auctor in hoc male dixit.